湘金信达专审字（2015）第526号
湖南省妇女联合会2014年度

部门整体支出绩效评价报告

湖南省妇女联合会：

我们接受委托，于2015年5月12日至5月26日对湖南省妇女联合会（以下简称“省妇联”）2014年度部门整体支出实施了绩效评价。我们的评价是根据《财政部关于印发<财政支出绩效评价管理暂行办法>的通知》（财预〔2011〕285号）、《湖南省人民政府关于全面推进预算绩效管理的意见》（湘政发〔2012〕33号）和《湖南省财政厅关于开展2014年度省级财政资金绩效自评工作的通知》湘财绩【2015】2号文件精神进行的。我们结合省妇联实际情况，实施了资料审阅、账务核实、现场查勘、抽查支付记录、询问、分析计算等必要的评价程序，从预算编制与执行、资金分配与使用、资金监督与管理及财务会计信息、项目组织管理、项目绩效完成等方面进行了综合评价。现将部门整体支出绩效评价情况报告如下：

一、部门概况
（一）部门基本情况

2014年度湖南省妇女联合会纳入财政预算的机构包括机关本级和下属二级机构湖南省妇女儿童活动中心（以下简称“活动中心”）和湖南省妇女儿童发展基金会办公室（以下简称“基金办”）。其中：省妇联机关本级为行政单位，财政预算全额拨款单位，财务核算适用行政单位会计制度；活动中心和基金办为事业单位，财政预算全额拨款单位，财务核算适用事业单位会计制度。

（二）机构设置及人员情况

省妇联机关下设办公室、组织联络部（机关党委）、宣传部、事业发展部、权益部、儿童工作部、省政府妇女儿童工作委员会七个部室。

机关本级共有编制47名（其中：行政编制39人、老干编制2人、工勤编制4人、全额拨款事业编制2人），实有在编人员41人（其中：行政编制36人、工勤编制3人、全额拨款事业编制2人）。目前实有人数78人（其中有编人员41人、离休人员5人，退休人员32人）。

活动中心共有编制36名（其中：全额拨款事业编制30人、自收自支事业编制6人），实有在编人员31人（其中：全额拨款事业编制27人、自收自支事业编制4人）。目前实有人数44人（其中有编人员31人、退休人员13人）。

基金办有全额拨款事业编制4名，实有在编人员3人，目前实有人数3人。

  （三）主要工作职责

    1、省妇联机机关本级主要工作职责

湖南省妇女联合会是党和政府联系妇女群众的桥梁和纽带，主要职能是维护妇女儿童合法权益、推进妇女儿童事业发展。基本职能是：

①指导全省各级妇联依据《中华全国妇女联合会章程》和妇女代表大会的决定、决议，开展妇女儿童工作，联系团体会员，并给予业务指导。

②指导和推动全省农村妇女“双学双比”活动、城镇妇女“巾帼建功”活动和“五好文明家庭”创建活动。

③教育、引导广大妇女自尊、自信、自立、自强。宣传妇女典型，开展女性成才研讨，实施女性素质工程，促进妇女人才成长，全面提高妇女素质。

④维护妇女儿童合法权益，调查研究妇女、儿童问题，为省委、省政府决策提供依据，提出建议。动员妇女参与国家和社会事务的民主管理、民主监督，促进妇女参政议政和参与有关妇女儿童的法律、法规的制订。贯彻实施国务院颁发的《中国妇女发展纲要》、《中国儿童发展纲要》，协助省政府制定《湖南省妇女发展规划》和《湖南省儿童发展规划》，并组织实施。

⑤加强城乡基层妇女组织建设，扩大组织网络，拓宽工作领域。

⑥加强国际友好交往，引进妇女技能培训、女童入学、家庭教育、降低新生儿死亡率和孕产妇死亡率、维护妇女儿童的合法权益等方面的国际经济援助项目，促进国际国内经济合作。

⑦负责与社会各界各族妇女的联络，与民主党派、工商联和团体会员之间的联系，开展同香港、澳门特别行政区和台湾地区及华侨妇女的联谊活动，促进祖国统一。

⑧承办省委、省人民政府交办的其他事项。

2、活动中心主要工作职责

①学前教育

②少儿培训及少儿课余文化体育活动

③妇女就业培训和妇女业余文娱体育活动

3、基金办主要工作职责

通过对资助服务、利益表达和社会倡导，维护广大妇女儿童合法权利并帮助其提高能力，促进社会为妇女儿童发展创造良好的环境，使妇女儿童事业与经济社会和谐发展。

①组织实施符合本会宗旨的各项资助、救助活动；

②开展符合本会宗旨的募捐活动；

③接受社会捐赠；

④开展互惠合作筹集资金；

⑤创建、承接和发展有利于妇女儿童身心健康的项目，为贫困地区妇女儿童改善生存和发展环境服务；

⑥支持、推动并组织实施妇女儿童问题的研究工作；

⑦开展与社会各界之间的友好往来和合作；

⑧进行资金管理，开展章程规定的投资活动。

（四）部门整体支出情况

省妇联2014年度编报预算总额1,418.30万元，其中：基本支出预算为1,294.06万元，项目支出预算为124.24万元。根据2014年度后续下达的预算追加指标文的批复及对上年结余资金预算的批复，本年可用预算指标3,029.00万元。省妇联2014年度支出共计2,123.68万元，其中：基本支出为1,293.07万元，项目支出为830.61万元。转入事业基金1.68万元，全年结余835.88万元(其中：基本支出结余326.74万元，项目支出结余509.14万元)。部门整体支出情况见下表：

2014年度整体支出明细表          单位：万元
	          明细

经济分类
	工资及福利
	商品和服务
	对个人和家庭补助
	基本建设支出
	其他资本性支出
	对企实业单位的补贴
	合 计

	一般公共服务
	598.99
	913.23
	104.47

	15.32

	1632.01

	教育支出

	17.92

	17.92

	科学技术

	2.00

	2.00

	文化体育与传媒

	社会保障和就业
	30.60
	172.88
	212.27

	415.75

	医疗卫生

	10.55

	10.55

	农林水支出

	2.00

	2.00

	住房保障支出

	43.45

	43.45

	合 计
	629.59
	1108.03
	370.74

	15.32

	2123.68

二、部门整体支出规模、使用方向和内容

（一）年度预算收支情况

1、年初总收支预算情况

根据湘财预【2014】21号2014年部门预算批复，省妇联2014年度部门收支预算情况如下：

     单位：万元
	预算项目
	 合计
	机关本级
	活动中心
	基金办

	财政拨款

	   其中：财政经费拨款
	1,216.30
	996.53
	293.50
	12.27

	纳入专户管理的非税收入
	116.00

	116.00

	收入预算合计
	1,418.30
	996.53
	409.50
	12.27

	基本支出
	1294.06
	872.29
	409.50
	12.27

	    其中：财政拨款支出
	1178.06
	872.29
	293.50
	12.27

	项目支出
	124.24
	124.24

	    其中：财政拨款支出
	124.24
	124.24

	支出预算合计
	1,418.30
	996.53
	409.50
	12.27

从年初预算批复情况来看：活动中心的财政预算资金供给率为28.33%。

2、本年预算追加及年度可用预算指标情况

根据2014年度后续下达的预算追加指标文的批复及对上年结余资金预算的批复，本年预算追加及年度可用预算指标情况如下：

                                      单位：万元

	项目
	合计
	基本支出
	项目支出

	本级全年

可用预算指标
	年初预算
	996.53
	872.29
	124.24

	本年追加
	506.33
	115.97
	390.36

	上年结余
	590.05
	143.08
	446.97

	小计
	2,092.91
	1,131.34
	961.57

	活动中心全年

可用预算指标
	年初预算
	409.50
	409.50

	本年追加
	157.00
	12.00
	145.00

	上年结余
	42.06
	16.26
	25.80

	小计
	608.56
	437.76
	170.80

	基金办全年

可用预算指标
	年初预算
	12.27
	12.27

	本年追加
	206.00
	6.00
	200.00

	上年结余
	109.26
	9.26
	100.00

	小计
	327.53
	27.53
	300.00

	省妇联系统全年

可用预算指标
	年初预算
	1,418.30
	1,294.06
	124.24

	本年追加
	869.33
	133.97
	735.36

	上年结余
	741.37
	168.60
	572.77

	小计
	3,029.00
	1,596.63
	1,432.37

	合计
	3,029.00
	1,596.63
	1,432.37

其中：(1)基本支出预算追加133.97万元，具体明细如下：

	追加事项
	 基本支出预算

	省直单位2014年新增人员经费
	                     6.00

	省属驻长事业单位绩效工资调整补助资金
	                    12.00

	2013年省直单位绩效考核奖（在职）
	51.60

	2013年省直单位绩效考核奖（离退休）
	30.60

	2014年省属驻长机关预发提高公务员津贴补贴资金
	33.77

	合计
	133.97

(2)项目支出预算追加735.36万元，具体明细如下：

	追加事项
	 项目支出预算

	2014年省级专项福利彩票公益金
	                  200.00

	省级家庭教育指导培训基地补助
	5.00

	96580家庭服务平台建设85，活动经费35
	120.00

	女厅干桥牌队活动经费10、女厅干瑜伽队活动经费10
	20.00

	追加部分省直单位会议经费
	99.36

	妇女事业发展经费
	255.00

	女厅干健美操队活动经费5，女厅干保龄球队活动经费5
	10.00

	2014年职成教育专项
	10.00

	科普活动
	                 2.00

	2014年第二批文化事业建设费
	                 4.00

	生产发展
	                10.00

	合计
	735.36

3、整体支出使用方向和内容

(1)年初预算整体支出的使用范围、方向和内容

2014年省妇联支出预算1418.30万元。其中：基本支出1,294.06万元；项目支出124.24万元。具体使用方向如下：

 单位：万元
	支出项目
	 基本支出
	 项目支出

	机关本级
	活动中心
	基金办
	小计
	机关本级
	活动中心
	基金办
	小计

	工资福利支出
	329.42
	191.27
	9.39
	530.08
	124.24

	124.24

	 商品和服务支出
	200.92
	140.05
	2.12
	343.09

	 对个人和家庭的补助
	341.95
	78.18
	0.76
	420.89

	 其他资本性支出

	 基本建设支出

	 合计
	872.29
	409.50
	12.27
	1294.06
	124.24

	124.24

(2)上年结余和本年追加预算支出的使用范围、方向和内容

上年结余资金和本年追加预算在预算指标文下达时即以明确使用用途和使用方向，需专款专用。

（二）年度预算收支决算情况

2014年度省妇联预算可用指标3,029.00万元，本年拨款收入2,961.24万元，本年支出2,123.68万元（其中：基本支出为1,293.07万元，项目支出为830.61万元），转入事业基金1.68万元，结余835.88万元(其中：基本支出结余326.74万元，项目支出结余509.14万元)。具体预算收入支出决算及结余情况详见下表：

单位：万元

	单位名称
	预算可用指标
	拨款收入
	支出金额
	本年结余

	机关本级
	2,092.91
	2,040.00
	1,514.23
	525.77

	活动中心
	608.56
	591.98
	546.48
	43.82

	基金办
	327.53
	327.10
	62.97
	266.29

	合计
	3,029.00
	2,959.08
	2,123.68
	835.88

本年结余较大的原因主要受指标下达时间晚影响。例如2014年第二批妇女事业发展专项经费359.00万元的指标文12月26日才下达；基金办项目支出--2014年省级专项福利彩票公益金结余200万元，当年11月份才下达。
三、部门整体支出管理及使用情况

   （一）基本支出管理情况

  省妇联基本支出的范围和主要用途包括人员经费和日常公用经费。具体包括：工资福利支出、对个人和家庭的补助、商品和服务支出、其他资本性支出。基本支出的管理和使用情况如下：

1、 基本支出本年预算指标可用情况

根据本年预算、上年结余和本年预算追加情况，本年基本支出预算可用指标1,894.78万元，其中机关本级1,435.23万元，活动中心437.76万元，基金办21.79万元。

2、 本年基本支出预算执行情况

 单位：万元
	单位名称
	拨款收入
	支出金额
	本年结余

	机关本级
	      1,110.57
	        856.90
	        253.67

	活动中心
	        422.51
	        414.05
	          6.78

	基金办
	         86.25
	         22.12
	         66.29

	合计
	      1,619.33
	      1,293.07
	        326.74

从上表可以看出，本年基本支出1293.07万元，其中机关本级856.90万元，活动中心414.05万元，基金办22.12万元。具体支出明细如下：

	项目
	机关本级
	活动中心
	基金办
	合计

	工资福利支出
	384.61
	228.86
	16.12
	629.59

	商品和服务支出
	184.96
	104.36
	1.92
	291.24

	对个人和家庭的补助
	287.33
	80.83
	2.58
	370.74

	其他资本性支出

	1.50
	1.50

	 合计
	856.90
	414.05
	22.12
	1,293.07

（二）“三公经费”支出使用和管理情况

1、2014年“三公经费”预算情况

	费用项目
	基本支出
	项目支出
	合计

	机关本级
	活动中心
	基金办
	机关本级
	活动中心
	基金办

	公务接待费
	5
	2.6

	7.60

	公车运行维护费
	40.5
	6

	46.50

	因公出国费用

	15

	15.00

	公务车购置费

	合计
	45.5
	8.6

	15

	69.10

    2、三公经费预算执行情况

（1）机关本级

	 费用项目
	 预算金额
	决算金额
	增减额

	基本支出
	项目支出
	基本支出
	项目支出
	基本支出
	项目支出

	 公务接待费
	5.00

	4.99

	0.01

	 公车运行维护费
	40.50

	40.50

	 因公出国费用

	15.00

	3.57

	11.43

	 公务车购置费

	 合计
	45.50
	15.00
	45.49
	3.57
	0.01
	11.43

机关本级“三公经费”预算总额60.50万元，本年实际支出49.06万元，结余11.44万元，结余率18.91%，因公出国费用结余率76.20%。总额控制较好。

（2）活动中心

	 费用项目
	 预算金额
	决算金额
	增减额

	基本支出
	项目支出
	基本支出
	项目支出
	基本支出
	项目支出

	 公务接待费
	2.60

	1.30
	1.25
	-1.3
	1.25

	 公车运行维护费
	6.00

	2.92

	-3.08
	0

	 因公出国费用

	 公务车购置费

	 合计
	8.60

	4.22
	1.25
	-4.38
	1.25

活动中心“三公经费”预算总额8.60万元，本年实际支出5.47万元，结余3.13万元，结余率36.40%，总额控制较好。

（3）与上年比较，三公经费控制情况

	费用项目
	2014年决算数
	2013年决算数
	增减额

	机关本级
	活动中心
	基金办
	机关本级
	活动中心
	基金办
	机关本级
	活动中心
	基金办

	公务接待费
	4.99
	2.55

	8.53
	0.84
	0.2
	-3.54
	1.71
	-0.2

	公车运行维护费
	40.50
	2.92

	56.95
	3.79

	-16.45
	-0.87

	因公出国费用
	3.57

	5.28

	-1.71

	公务车购置费

	合计
	49.06
	5.47

	70.76
	4.63
	0.2
	-21.7
	0.84
	-0.2

从上表反映，2014年度三公经费支出54.53万元，总体、单项均未超出年初预算金额。较年初预算数（69.10万元）节约14.57万元，节约率21.09%，较上年决算数（75.59万元）节约21.06万元，节约率27.86%，总体控制得较好。

（三）项目支出管理和使用情况

1、项目支出本年预算指标可用情况

根据本年预算、上年结余和本年预算追加情况，本年项目支出预算可用指标1,134.22万元，其中机关本级657.68万元，活动中心170.80万元，基金办305.74万元。

2、 本年项目支出预算执行情况

 单位：万元
	单位名称
	拨款收入
	支出金额
	本年结余

	机关本级
	        929.43
	        657.33
	        272.10

	活动中心
	        169.47
	        132.43
	         37.04

	基金办
	        240.85
	         40.85
	        200.00

	合计
	      1,339.75
	        830.61
	        509.14

从上表可以看出，本年项目支出830.61万元，其中机关本级657.33万元，活动中心132.43万元，基金办40.85万元。具体支出明细如下：

按支出的经济性质分：

	项目
	机关本级
	活动中心
	基金办
	合计

	工资福利支出

	商品和服务支出
	643.52
	132.43
	40.85
	816.8

	对个人和家庭的补助

	其他资本性支出
	13.81

	13.81

	 合计
	657.33
	132.43
	40.85
	830.61

按支出的具体项目分：

	项目
	拨款收入
	项目支出
	结余

	其中：三八活动
	2.41
	1.63
	0.78

	女厅干网球队
	14.99
	14.99
	-

	妇儿工委
	4.31
	0.67
	3.64

	女厅干体操队
	10.00
	5.00
	5.00

	家庭教育活动
	13.27
	12.43
	0.84

	女厅干羽毛球队
	5.00
	5.00
	-

	妇女志编撰
	31.86
	31.86
	-

	女厅干合唱团
	17.87
	11.47
	6.40

	六一活动
	2.00
	2.00
	-

	寻找最美家庭
	14.02
	14.02
	-

	作风建设主题活动
	17.15
	17.15
	-

	十二次妇代会软件
	6.00
	6.00
	-

	女厅干保龄球队
	10.00
	5.00
	5.00

	男女平等基本国策项目
	7.99
	7.99
	-

	留守妇女项目
	2.17
	2.17
	-

	推动妇女参政项目
	0.63
	0.63
	-

	春蕾配套项目
	1.18
	1.18
	-

	信访工作项目
	2.50
	2.50
	-

	留守妇女基线调研项目
	2.71
	2.71
	-

	文明创建系列活动
	3.24
	3.24
	-

	国策大宣传活动
	55.79
	55.79
	-

	教师节慰问
	6.00
	6.00
	-

	机关支部联基层
	20.00
	20.00
	-

	市州妇联组工干部培训班
	1.26
	1.26
	-

	执委会常委会
	5.61
	5.61
	-

	家教研修班
	2.97
	2.97
	-

	出国费
	3.57
	3.57
	-

	维权联席会议
	1.87
	0.97
	0.90

	村支两委主干培训班
	18.70
	18.70
	-

	女性大讲堂
	4.98
	4.98
	-

	十二大
	126.16
	126.16
	-

	女厅干舞蹈队
	1.42
	1.42
	-

	2013妇儿工委目标管理考核奖励
	40.00
	40.00
	-

	婚姻家庭普法读本
	9.47
	9.47
	-

	维权讲座进社区
	8.31
	8.31
	-

	好家风好家训活动
	10.00
	10.00
	-

	双学双比
	1.00
	1.00
	-

	巾帼建功
	0.93
	0.25
	0.68

	母亲健康快乐配套
	5.23
	5.23
	-

	性别统计
	1.12
	1.12
	-

	五好文明家庭活动
	0.90

	0.90

	2013年妇女事业发展经费结余
	10.28

	10.28

	2014年妇女事业发展经费结余
	125.02

	125.02

	农村妇女致富能力培训
	19.00
	10.00
	9.00

	妇联干部教育培训
	21.66

	21.66

	农村留守妇女技术培训
	2.00
	2.00
	-

	妇女地位研究项目
	3.60

	3.60

	妇女创业就业培训
	197.20
	172.00
	25.20

	小额信贷奖补
	40.58
	0.88
	39.70

	省双学双比活动
	6.50
	2.00
	4.50

	巾帼扶贫骨干培训
	9.00

	9.00

	本级小计
	929.43
	657.33
	272.10

	省女厅瑜伽队
	16.59
	4.70
	11.89

	省女厅桥牌队
	19.99
	9.70
	10.29

	妇女事业发展经费
	132.89
	118.03
	14.86

	活动中心小计
	169.47
	132.43
	37.04

	农村留守儿童
	40.85
	40.85
	-

	用于教育事业的彩票公益金
	200.00

	200.00

	基金会小计
	240.85
	40.85
	200.00

	合计
	1,339.75
	830.61
	509.14

本年项目拨款1339.75万元，实际使用830.61万元，结余509.14万元，投入进度62.00%。结余原因主要为指标下达时间影响。
3、专项资金管理情况

为严格资金管理，2012年7月省妇联拟定了《湖南省妇女事业发展专项经费管理办法》并报省财政厅主管部门审核后试行，2013年1月正式以湘妇字【2013】2号文件形式下发。专门确定了“统筹管理、确保重点、公开透明、注重效益、专款专用”的原则对专项资金进行分配、使用和管理。除常规的妇女业务工作专项外，省妇联专项活动资金重点集中在省妇女事业发展专项经费上，主要用于妇儿规划、维权、普法调研、培训、参与社会管理创新活动、参与未成年人思想道德建设、课题研究等领域。专项项目的申报严格按照省财政资金管理的要求进行，专项资金财政拨款到位后及时进行了项目的开展和资金的投入。

四、部门专项组织实施情况

省妇联对2014年度妇女事业发展专项工作做了统筹安排，统一部署。用于省本级重点工作的专项资金采取项目法分配，由省妇联提出项目计划，由财政厅研究审核后确定；用于支持基层妇女事业发展的专项资金采取因素法分配，根据各地上年度绩效考核结果，结合当地经费保障情况、地区特色工作等因素确定。专项资金中涉及设备、物资采购或购买服务的,按照政府采购法及相关规定执行。省妇联采取逐级考核方式，定期对妇女事业发展专项资金使用情况进行绩效评价，促进全省妇女事业发展专项工作的开展。

五、部门整体支出绩效情况

省妇联较好的完成了2014年度工作目标。通过加强预算收支的管理，不断建立健全内部管理制度，梳理内部管理流程，部门整体支出管理情况得到了提升。

1、本年预算配置控制较好，财政供养人员控制在预算编制以内；三公经费预算总额较上年减少。

2、预算执行方面，支出总额控制在预算总额以内，除专项预算的追加和政策性工资绩效预算的追加外，本年部门预算未进行预算相关事项的调整；预算内专项资金在取得财政厅的年度预算批复时，随批复一同进行了下达；追加的项目专项资金在取得上级或同级财政批复后随批复及时进行了下达；项目资金投入进度正常；三公经费总额总体控制较好，结余14.57万元，结余21.09%。

3、2014年省妇联共开展了六十多个项目，如: “三八”、“六一”活动、男女平等基本国策宣讲、省十二次妇女代表大会、五好文明家庭活动、推动妇女参政项目、婚姻家庭普法读本、妇女创业就业培训、家庭教育、农村留守儿童和留守妇女项目等。这些活动已日渐深入到全省妇女和广大群众之中，发挥了较好的社会效益，产生了深远的社会影响。

6、 存在的主要问题及建议

1、其他资本性支出年初未作预算安排，但本年实际发生了支出15.31万元，预算编制的计划性需要进一步提高。

2、财政项目资金存在到位不及时现象。例如2014年第二批妇女事业发展专项经费359.00万元的指标文12月26日才下达，导致妇女事业发展专项作无法全部正常开展。

3、本年项目资金结余较大，指标文下达时间状况需要改善，项目追加申请工作的推进和财政相关部门的工作联系需要加强。

七、评价结论

经我们评定，省妇联2014年度部门整体支出建立了预算管理制度并得到了良好的执行。通过对各方面进行综合评价，省妇联2014年度部门整体支出绩效评价得分92分，评价等级为优。

湖南金信达会计师事务所有限公司

中国·长沙市

                                         2015 年5月30日